天津市滨海新区民政局文件

津滨民发〔2019〕18号
[image: image1.jpg]

关于推行养老机构智能用电监测系统
完善电气火灾安全隐患管控措施的通知
滨海新区各养老机构：
为进一步加强全区养老机构安全生产管理，有效消除遏制电气火灾安全隐患，防止发生重特大安全事故发生，保障老年人的生命财产安全，根据区安全生产委员会《关于推行智能用电监测系统完善电气火灾安全隐患管控措施工作方案》（津滨安办发[2019] 8号）部署要求，结合全区养老机构安全用电需要，各养老机构必须在2019年底前落实智能用电监测系统完善电气火灾安全隐患管控措施。具体内容和工作要求通知如下。

一、工作目标
到2019年底，新区所有已运营服务的养老机构必须安装智能用电监测系统。对新建养老机构项目，将智能用电监测系统列入审验项目，对未安装的不许投入运营。智能用电监测系统是指通过在配电箱上安装传感终端，采集、上传电气线路实时运行数据，通过数据技术分析查找用电安全隐患环节及形成原因，并进行预警的自动监测系统。养老机构通过安装该系统，可有效防范电器火灾发生，提高安全预警能力。

二、基本原则
一是实用性原则。切实增强智能用电监测系统的监测和预警作用，发挥使用效能，有效防范电器火灾发生。

二是自主性原则。养老机构自主选择智能用电监测系统或类似功能系统的厂家或品牌，区民政局不指定供应商。

三是强制性原则。养老机构均要安装智能用电监测系统及类似功能的监测预警系统，并作为落实养老机构主体责任的途径，不按照要求安装的养老机构，安全监管部门将重点盯防，加大检查频次和处罚力度。

三、工作进度安排
（一）改造安装期（2019年4月中旬至11月底）
各养老机构按照通知要求，结合本机构实际情况，尽快选择专业企业进行设计施工，务必于2019年11月之前完成智能用电监测系统安装应用工作。

各养老机构要在2019年5月底之前将智能用电监测系统安装设计方案报送至区民政局。

（二）检查验收期（2019年12月）
2019年12月，区民政局将会同区应急管理局等部门对各养老机构安装应用智能用电监测系统情况进行专项检查，对未安装单位下达限期整改通知，并约谈主要负责人。对限期整改期间仍不整改、无故拖延的单位，到期后责令停业整顿，并对其依法实施经济处罚。

四、工作要求
（一）各养老机构要高度重视此项工作，加强组织领导，千方百计克服苦难、筹集资金，精心组织设计施工，确保智能用电监测系统应用效果，同时，施工安装过程中切实安排好入住老人生活和施工安全管理。

（二）为推动落实好此项工作，各养老机构要加强信息报送工作，制定专人负责，于每月28日前将工作进展情况报送至区民政局。

（三）各养老机构要妥善保存智能用电监测系统设计方案、施工合同、有效票据等相关资料，以备区民政局争取中央福彩专项资金使用。在规定时间内，未完成智能用电监测系统安装应用的养老机构，不予考虑安排相关资金补贴。
特此通知。

附件：关于推行智能用电监测系统完善电气火灾安全隐患管控措施工作方案

 （联系人：李枫        电话：65306254）

2019年4月25日

    （此件主动公开）

天津市滨海新区民政局办公室             2019年4月25日印发
PAGE
1